ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Cáceres

Rua General Osório, Esq. c/ Coronel José Dulce, s/no - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223'1707 - Fax:3223-6862 - Cáceres - MT

Site : www.camaracaceres.mt. gov.br

INTERESSADO: Do Ver. Engn. Celso Silva - REPUBLICANOS

ASSUNTO: Proieto de Decreto Legislativo na 32, de 23 de setembro de 202L,

"Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Cacerense ao Excelentíssimo

Senador da Republica Federativa do Brasil, Carlos Henrique BaquetaEávato."

PROTOCOLO N" : 3.77 212021,.

DATA DA ENTRADA: 2310912021,.

\ \ StSSAl

rua $essilr, iie:

-2r-a.

tr Constiturção, Justiça, Trabalho e Redação

t l Economia, Finanças e Planejamento

tr Saúde, Higiene e Promoção Social

tr Educação, Desportos, Cultura e Turismo

tr Transportes, Urbanismo, Serviços e Obras Públicas

tr lndústria, Comércio, Agropecuária e Meio Ambiente

tr Fiscalização e Controle

L__J Especral

tr Mista

corutssÕes

FRANCISCO Ârsrnedodeformà

WELSON dlslralPor
FRANCISCOWELSON

AMARANTE AMARÀNTEoos

DOS sÀNÍos:e844200717

SANTOS:9844 Dàdoi: 202r.0e.23

2OO7172 l0:slr28-04'00'

LEITURAM SESSAO

,r2 7

Autor: Vereador Eng.o Celso Si/va P a rtido : R E P U B Ll CAIVOS

DECRETO LEGISLATIVO NO "], DÉ-k{DÉ. SETEMBRODE2O2l
»1

"Dispõe sobre concessão de TÍtulo "Cidadão
Cacerense" ao ExcelentÍssimo Senador da

República Federativa do Brasil, Carlos Henrique

Baqueta Fávaro.

O Vereador Engenheiro.Celso Silva, tendo em vista as prerrogativas legais e
regimentais, faz saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa
Diretora promulga o presente Decreto Legislativo:

Art. 10 Fica concedido o TÍtulo de Cidadão Cacerense ao
ExcelentÍssimo Senador Carlos Henrique Baqueta Fávaro. pelos

relevantes serviços prestados ao MunicÍpio de Cáceres.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

CLODOMIR Asslnadode

o DA :'J§;j^?,[ãBl'
SILVEIRA SILVEIRAPEREIRA

JUNIOR:9228436

PEREIRA u53

JUNIoR:e2 ?;iiã;.,,
284361 1 53 og:co:so -ol'oo'

FLAVIO ANTONIO As'rnadodeformadrsrtatporLARA ilô13$3il?,y*
sILVA:70389 977 1 87 Dôdos: 2021.0e.23'10:03:3r -04'00'

Sala das SessÕes, 22 setembro de 2021.

CELSO Assinado «je íorma dlgltal por

s I LVA :45 B 6 037 8 1 4 3:::?:t}l#3t','J,fl l?
' -04'oo'

dor Eng.o Gelso Silva
REPUBL'CANOS

Va
ceci*.

'iom ajRua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78'210'056

c U N HA:3 e55 56e0 t 3:Ilfi'.11';r}'il",.,20 {4'oo'

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres # 'rgJ-
,^^

Íd-J

PROTOCOLO

e*_)bt§fu tplt
Hrs )l 39
sobN" j-J l9élr:-_--:-._

ass,: /rr{tar* \,J^,

Proieto De Lei

N,:2_J_/,0_L

APROVADO
l Proieto De Decreto Leeislativo

Presidonte da CântataProieto De Ilesolucão

Itectuerinrento

Indicaoão REJEITADO
I\tÍoção

Presidente da CâmaraEmencla

publicação.

Câmara Municípal de Cáceres
t,165113223-t't}7 site:https://www.caceres.mt.leg'br/

r nn uco vn tÉ R t o l:lffi Xi,:;';1T,""',".*'
CEBALHODA tesruooe

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Cáceres

Currículo do Senador da RepÚblica Carlos Fávaro

Carlos Henrique Baqueta Fávaro, nascido no municÍpio de Bela

Vista do ParaÍso, no estado do Paraná, em 18 de outubro de 1969, é um agropecuarista

e político brasileiro. Exerceu o cargo de Vice governador do estado de Mato Grosso, e

em abril de 2018. Foi candidato a senadorda República, sendo o terceiro mais votado,

vindo a assumir a vaga temporariamente em virtude da cassaçâo declarada pelo

Tribunal Superior Eleitoral(TSE), da Senadora Selma Arruda, posteriormente assumiu

mandato definitivamente após vitória em eleições suplementares organizadas pelo

Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso (TRE), ocorridas em 2020, sagrando se

vencedor na concorrência com 11(onze) candidatos, seu mandato eletivo expira em 31

de janeiro de 2027.

lngressou na vida polÍtica após anos de trabalho no agronegócio,

onde tornou-se vice-presidente da Associação dos Produtores de Soja do BRASIL

(Aprosoja Brasil), em 2O1O e presidente Aprosoja-MT (2012-2014). Presidiu a

Cooperativa Agroindustrial dos Produtores de Lucas do Rio Verde (Cooperbio Verde),

exercendo o cargo de 2OO7 alé 2011. Foi Delegado da Associação dos Produtores de

Soja e Milho do Estado de Mato Grosso (Aprosoja).

Já em seu mandato provisório, Fávaro se mostrou muito diligente

com as demandas de Cáceres e região, atuando fortemente para o desenvolvimento de

macropolíticas econômicas para nossa região. Aliado a isto, o senador tem destinado

emendas para o atendimento de projetos de infraestrutura em Cáceres e região.

A outorga do Título de Cidadão Cacerense significa prestigiar e

reconhecer as pessoas que ao longo da sua trajetória, dedica-se ao bem de nossa

sociedade, agindo com o mesmo carinho e cuidado como se sua origem dessas terras

fossem, o que nos faz entender que a concessão desta honraria é justa e necessária.

Por todos esses motivos, a aprovaçáo deste Decreto Legislativo é

muito importante, e, certo em contar com o apoio de Vossas Excelências, para

ffiuaGeneralo5ório,centro,Cáceres/MT-CEP:78.210.056
Fone: (65) 3223-L707 site:https://www'caceres'mt'leg'br/

" aprovaçáo desta proposição, reiteramos protestos da mais elevada estima

consideração e apreço.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 22 de Setembro de 2021.

cELSo â,;iffi:::Iil3.
S I LVA:45 8603 7 srLVA:45860378r 4e

Dados:2021.09,22
81 49 r o:44:44 -04'oo'

Vereador Eng.o Celso Silva

REPUBLICANOS

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78'210'056

Fone:(65) 3223'L707 site:https://www'caceres'mt'leg'br/